**SECUNDO.** Paulus non ponit sub præcepto talem pollutionem impedimentum sumptionis Eucharistiæ: sed solum dicit quod probet se homo. Quod ille facit per confessionem. Ergo &c.

**TERCIO.** Vel illa pollutio impedit sumptionem Eucharistiæ post cōtritionem & cōfessionem, quia est peccatum: vel quia distrahit mentem. Nō primum, quia grauius est homicidium, & non impedit a sumptione Eucharistiæ contritum & confessum. Nec secundum: quia tunc legitimus concubitus impediret sub poena peccati mortalis, quod nullus vnquam dixit, & tamen magis distrahit.

**QUARTO** probatur. Quia non videtur quanto tempore debet sic abstinere sub præcepto: non habetur, nec constat. Ergo &c.

**QUINTO.** Quia non habetur in sacra scriptura, quod talis pollutio impediatur sumptionem Eucharistiæ sub præcepto, post cōtritionem & cōfessionem. **SED** vnde habuerunt doctores: quia etiā sancti habuerunt, quod est abstinendum à sumptione Eucharistiæ post pollutionem nocturnam, potius quam post quodcumque aliud peccatum.

**DICUNT** quod habetur ex utroque testamento. Ex veteri patet. 1. Reg. 21. de panibus propositionis, & ex Leuiti. 7. quibus non erat licitum vesci pollutis. Et illi panes significabant hoc sacramentum. Et ex nouo testamento ex Paulo. 1. ad Corinth. 7. vbi dicit coniugibus. Nolite fraudare ad inuicem, id est, reddatis debicū, nisi forte ad tempus ex consensu: ut vacetis orationibus. Vnde habetur, quod actus cōiugij distrahit mentem ab orationibus. Ergo etiam nocturna pollutio. Et si distrahit mentem quo ad orationem. Ergo etiam quo ad sacramentum.

**SECUNDO.** Leui. 15. dicitur. Vir a quo egreditur semen coitus: immundus est vsque ad vesperam. Ergo &c. Sed ex his omnibus citatis, & si quæ alia similia sunt, non sequitur quod sit mortale accedere ad Eucharistiam post pollutionem, confessum & contritum.

**D**UBITATUR tertio an sit aliquod peccatum accedere ad Eucharistiam post pollutionem confessum & contritum. Dubium  
tertium

**RESPONDETVR** aliquibus propositionibus: quarū prima est. Si pollutio fuit sequuta ex peccato mortali: talis accedens esto sit contritus & confessus, peccat venialiter desensu (nisi superueniat aliqua ratio vel causa rationalis) propter irreuerentiam, & quia agit contra consilium Sanctorū. Et ita peccant qui post multa peccata statim post cōfessionem accedunt ad Eucharistiam: sed oporteret prius vacare aliquo tempore orationibus et deuotioni. **SECUNDA** propositio est. Si talis pollutio nō fuit sequuta ex peccato mortali, aut ex solo veniali, ceteris paribus, melius est abstinere propter reuerentiam & propter consilium Sanctorum. **TERCIA** propositio est. Dixi ceteris paribus: quia in aliquibus casibus melius esset accedere: ut propter communionem, quia illa die communicant alij, vel est festum & est quis solens communicare ex sua bona deuotione, vel est sacerdos qui debet celebrare, aut nō est alius qui dicat missam & tenetur illam dicere: ut dicit Gregorius & habetur. d. 6. cap. Testamentum.

**QUARTA** propositio est. Accedere cum reuerentia & deuotione ad Eucharistiam post pollutionem quæ sequuta fuit sine peccato, id est, non fuit sequuta ex peccato, aut sequuta fuit ex peccato veniali tantum: non est peccatum, nec veniale. Probat ex S. Thom. qui dicit quod non accedere post talem pollutionem est de consilio Sanctorum,

rum, & ex cōgruētia, Ergo nō est veniale: quia abstinere à veniali, est de necessitate, & non solum de consilio & congruentia.

SED, an cōcubitus legitimus impediatur? Ad hoc dico ex Gregorio in epistola ad August. Episcopū Anglorum (vt citat. S. Tho. hic ad. 2.) quod si maritus accedit ad vxorem causa concupiscentiæ & delectationis debet illa die abstinere. Si autem accedit causa prolis procreandæ, suo iudicio est relinquendus: ita quod si se inuenit distractum, nō accedat, alias accedat.

Dubium  
quintum

**D**VBITATVR quinto cum Adriano. q. 4. de Eucharistia in. 4. an liceat complacere in actibus excusatis per ignorantiam, aut per defectum rationis, qui actus alias essent peccata mortalia.

AD hoc respondet Adrianus, & ego cum illo, quod nullo modo absolute licet sub poena mortalis in actibus, qui de se sunt mali mortaliter, ita complacere, Vnde non liceret Iacob complacere, quia cognouit hanc. Probatur. Quia esset consensus deliberatus de malo obiecto: quod solum fuit excusatum per ignorantiam.

SECUNDO probatur. Quia si liceat in præteritum liceret etiā in futurum: & ita liceret alicui, velle quod puella supponatur ei ipso nesciente, quod est falsū. Dixi in actibus, qui de se sunt mali: quia in actibus, qui sunt mali quia prohibiti lege humana forte licebit complacere, nempe complacere, quia in die ieiunij cenauit optime, putans inuincibiliter, quod nō erat dies ieiunij. Ratio est: quia Ecclesia nō intendit obligare ad non complacendum in tali actu sic excusato, illum, qui est bona fide paratus ad obediendū Ecclesiæ. Sed nunc complacet, quia iam nō potest seruare præceptum Ecclesiæ, & non erat malum cenare illo die.

**D**VBITATVR Sexto, an in talibus pollutionibus liceat complacere propter bonū finē. AD HOC Paludanus in. 4. d. 9. q. 3. dicit, quod ita. Idem dicit Adrianus in. 4. q. 4. de Eucharistia cōclusionē prima. qua respondet ad primum quæsitum. Et idem dicit. S. Tho. in. 4. d. 9. q. vnica. ar. 4. q. 1. ad. 3. Et hæc opinio est probabilis. Probatur. Quia licitum est complacere in morte inimici, quam non facerem, propter hoc vt non me vexet amplius. Et quia tunc talis potius complacet in illo fine bono quam impollutione.

SED hoc non obstante probabilius mihi videtur quod non licet complacere: etiā propter quæcūque finem, & quantuncumque bonum. Probatur prius quia talis complacentia absoluta est mala. Ergo etiā illa conditionata. Probatur: quia vtraque est de malo obiecto in ordine ad volūtatē. SECUNDO quia etiā liceret mulieri complacere in adulterio: quia concepit bonum filium. Et liceret filio complacere quia pater interfectus est: quia succedit in bona hereditate.

TER TIO. Bonitas vel malitia actus sumitur ex obiecto. Sed obiectum est malum. Patet: quia non

licet in illo absolute complacere, quod liceret si esset bonum. Et Adrianus & Paludanus videntur decepti, quia putant, quod idem est complacere in causa & in effectu, quod est falsum: quia potest quis complacere in effectu. & non in facto Vnde non vallet hæc consequentia. Licet complacere in antecedente. Ergo licet complaceret in consequente, quod ex illo antecedente sequitur. Patet. Quia licet mulieri complacere in filio & non in adulterio, quamuis complacere in adulterio sequatur ex hoc antecedente, nempe, complacere in filio ex adulterio habito. Et ideo hæc opinio est tutior, nec licet complacere in peccato, esto liceat complacere in poenitentia de illo peccato.

**D**VBITATVR septimo, an illi, qui polluuntur audiendo confessiones vel dando operā rei licitæ, debeant abstinere a talibus, ne patiantur illas pollutiones.

Dubium  
septimū

DICO ad hoc, quod non, nec propter hoc peccat. Sed contra, talis pollutio est voluntaria. Nego illud: quia cum non teneatur talis abstinere ab illis licitis propter pollutionem, nec ipse illam intendit, non dicitur voluntaria respectu illius. Et hoc dicit Caietanus in Summa, verbo, Pollutio, & in 2. tomo suorum opusculorum. q. 16. Vnde colligitur, quod qui bona fide & intentione audit confessiones aliorum vel studet materiam matrimonij vel peccatorum carnalium, ad prædicandum, vel docendum, vel sciendum, esto inde sequatur pollutio, non tenetur abstinere à bonis prædictis.

## Articu. octauus.

Vtrum cibus vel potus præassumptus impediatur sumptionē huius sacramēti.

**D**OCTAVVM sic proceditur. Videtur quod cibus vel potus præassumptus non impediatur sumptionē huius sacramēti. Hoc

enim sacramentū est à Domino institutū in cæna. Sed Dominus post quā cenauit, hoc sacramentū suis discipulis tradidit: sicut patet Luca. 22. et prima Corinthiorū. 11. Ergo videtur, quod etiā post alios cibos assumptos, nos debeamus sumere hoc sacramentum.

**PRÆTEREA**. 1. Corinthiorum. 11. dicitur. Cum conuenitis ad manducandum. s. corpus Domini, inuicem expectate, si quis autem esurit: domi māducat. Et ita videtur, quod post quā aliquis domi māducauerit, possit in Ecclesia corpus Christi manducare.

PEAE

Dubium  
sextum

detur, qđ postquā aliquis domi māducauerit, possit in ecclesia corpus Christi māducare.

**PRÆTEREA.** In concilio Cartaginensi legitur, & habetur de consecratione. d. 1. Sacramenta altaris nō nisi à ieiunis hominibus celebrentur, excepto vno die anniuersario, quo cœna Domini celebratur. Ergo saltem illa die aliquis potest corpus Christi post alios cibos sumere.

**PRÆTEREA.** sumptio aquæ vel medicina, vel alterius cibi vel potus in minima quātitate, vel reliquiarum cibi in ore manentium, nec ieiunium ecclesie soluit, neque sobrietatem tollit, quæ exigitur ad hoc quod aliquis reuerenter sumat hoc sacramentum. Ergo per prædicta non impeditur aliquis à sumptione huius sacramenti.

**PRÆTEREA.** Quidam de nocte profunda comedunt, aut bibunt, & forte totam noctē in somnem ducentes, de mane suscipiunt sacramysteria nōdum plene digesti. Minus autem impediretur sobrietas hominis, si in mane parum comederet, & postea circa nonam sumeret hoc sacramentum: cum etiam sit quandoque maior distantia temporis. Ergo videtur quod talis cibi præsumptio non impediat hominem ab hoc sacramento.

**PRÆTEREA.** Non minor reuerentia debetur huic sacramento iam sumpto, quam ante sumptionem. Sed sumpto sacramento licet cibum aut potum sumere. Ergo & ante sumptionem.

**SED CONTRA** est, quod Augustinus dicit in libr. Responſionum ad Ianuarium. Placuit Spiritui sancto, ut in honorem tanti sacramenti, prius in os Christiani corpus dominicum intraret, quam ceteri cibi.

**RESPONDEO** dicendum, qđ aliquid impedit sumptionem huius sacramenti dupliciter. Vno modo secundum se: sicut peccatū mortale, quod habet repugnantiam ad significatū huius sacramenti: ut supra dictū est.

Alio modo propter prohibitionem Ecclesie. **ET SIC** impeditur aliquis à sumptione huius sacramenti, post cibum & potum assumptum triplici ratione. Primo quidem (sicut Augustinus dicit) in honorem huius sacramenti, ut .s. in os hominis intret, non dum aliquo cibo vel potu infectum.

**SECUNDO** propter significationem, ut .s. detur intelligi, quod Christus (qui est res huius sacramenti) & charitas eius debet primo fundari in cordibus nostris: secundum illud Matthei. 6. Quarite primum regnum Dei.

**TERCIO** propter periculum vomitus & ebrietatis quæ quandoque contingunt ex hoc, quod homines inordinate cibis utuntur: sicut & Apostolus dicit. 1. Corinthe. 11. Alius quidem esurit: alius autem ebrius est.

**AB HAC** tamen generali regula excipiuntur infirmi, qui statim cōmunicandi sunt, etiam post cibum, si de eorum periculo dubitatur, ne sine communionem decedant: quia necessitas legem non habet. Unde dicitur de consecra. d. 2. Presbyter infirmum statim cōmunicet, ne sine communionem moriatur.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod sicut Augustinus in eodem lib. dicit. Nec quia post cibos Dominus dedit, propterea præsi aut cenati fratres ad hoc sacramentum accipiendum conuenire debent, aut mensis suis miscere: sicut faciebant, quos Apostolus arguit, & emendat. Namq; saluator, ut vehementius commēdaret mysterij illius altitudinem, vltimum hoc voluit infigere cordibus, & memorie discipulorum. Et ideo nō præcepit, qđ deinceps tali ordine sumeretur, ut Apostolis per quos ecclesijs dispositurus erat, seruaret hunc locum.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod illud verbum in Glosa, sic exponitur Si quis esurit & impatiens nō vult expectare alios, manducet domi cibos suos. i. pane terreno pascatur, nec post Eucharistiam sumat.

**AD TERTIVM** dicendum, quod capitulum

tulum illud loquitur secundum consuetudinem aliquando apud aliquos obseruatā, ut in representationem dominicae cœna, illo die à non ieiunis corpus Christi sumeretur. Sed nūc hoc abrogatum est. Nam sicut August. in libr. predicto dicit, per uniuersum orbem mos iste seruatur, ut .s. corpus Christi à ieiunis sumatur.

**AD QVARTVM** dicendum quod (sicut in .2. p. habitum est) duplex est ieiuniū. Primū est ieiunium naturæ, quod importat priuationem cuiuscunq; præassumpti per modum cibi vel potus. Et tale ieiunium requiritur ad hoc sacramentum propter predicta.

Et ideo neq; post assumptionem aquæ, vel alterius cibi, aut potus, vel etiam medicine, in quantumcumq; parua quantitate, licet hoc sacramentum accipere. Nec refert utrū aliquid huiusmodi nutriat, vel nō nutriat, aut per se aut cū alijs, dūmodo sumatur per modū cibi vel potus. Reliquia tamē cibi remanētes in ore, si casu aliter transglutiantur, nō impediunt sumptionē huius sacramēti: quia nō traiciuntur per modū cibi, sed per modū saliuæ. Et eadem ratio est de reliquijs aquæ, vel vini quibus os abluitur, dūmodo non traiciantur in magna quantitate, sed permixta saliuæ, quod vitari non potest.

**ALIVD** autem est ieiunium ecclesie, quod instituitur ad carnis macerationem, & tale ieiunium per predicta non impeditur: quia predicta non multum nutriunt, sed magis ad alterandum sumuntur.

**AD QVINTVM** dicendum quod cum dicitur, quod hoc sacramentum prius quam alij cibi, debet in os Christiani intrare, non est intelligendum absolute respectu totius temporis, alioquin qui semel comedisset, vel bibisset, nunquam posset postea hoc sacramentum accipere, sed est intelligendum quantum ad eundem diem.

ET licet principium diei secundū diuersos diuersimode sumatur. Nā quidā à meridie, quidā ab occasu, quidā à media nocte, quidā

ab ortu solis, diem incipiunt: ecclesia tamē Romana diem à media nocte incipit. Et ideo si post mediam noctem aliquis sumpserit aliquid per modum cibi vel potus, non potest eadem die hoc sumere sacramentum: potest vero si ante mediam noctem. Nec refert utrum post cibum vel potum assumptum dormierit, aut etiam digestus sit, quantum ad rationem præcepti: refert autem quantum ad perturbationem mentis, quam patiuntur homines propter insomnietatem vel indigestionē. Ex quibus si mens multum perturbetur, homo redditur ineptus ad sumptionem huius sacramenti.

**AD SEXTVM** dicendum, quod maxima deuotio requiritur in ipsa sumptione huius sacramenti: quia tunc percipitur sacramenti effectus. Quæ quidem deuotio magis impeditur per præcedentia, quam per sequentia, & ideo magis est institutum, quod homines ieiunent ante sumptionem huius sacramenti, quam post. Debet tamen esse aliqua mora inter sumptionem huius sacramenti & reliquos cibos. Vnde & in missa oratio gratiarum actionis post communionem dicitur: & communicantes etiam suas priuatas orationes dicunt.

**SECUNDVM** tamen antiquos canones, statutum fuit à Papa Clemente (ut habetur de consecra. d. 2.) Si mane dominica portio editur usque ad sextam ieiunent ministri, qui eam consumpserunt. Et si .3. vel .4. hora acceperint, ieiunent usque ad uesperum. Antiquitus enim rarius missarū solemnitate celebrabatur, & cū maiore præparatione. Nūc autem: quia oportet frequentius sacramentaria celebrare, nō posset de facili obseruari. Et ideo per contrariam consuetudinem est abrogatum.

**H**AEC questio tractatur à magistro sententiarum & ab expositoribus in .4. d. 8. Et conclusio. S. Thom. quæ est omnium fidelium, est, quod comunicaturus debet esse ieiunus. Probatur de consecratione. d. 2. cap. Liquido apparet. Et in eodem titulo. c. Sacramēta. Et in quodā concilio Carth-

ginense cap. 8. Et in cap. Ex parte, extra de celebratione missarum. Et hoc caput ex parte, specialiter factum est ad hoc à tota ecclesia.

SED Lutherus in lib. de abroganda missa priuata dicit quod licet pranso accedere ad sacramentum Eucharistiae: quia Christus communicauit suos discipulos pransos. Ergo &c. Hæc autem sententia Lutheri damnata fuit in concilio constantiense sessione. 13. Et Augusti. in epistola. 118. dicit, quod hæc consuetudo, quod communicari sint ieiuni est in ecclesia relicta ab Apostolis. Et probatur. Quia Paulus primæ ad Corinth. 11. dicit. Conuenientibus autem vobis in vnum, iam non est dominicam cænam manducare, vnus quisque propriam cænam præsumit. Ergo reprehendebat Paulus illos, qui præsumebant propriam cænam, id est, qui comedebant ante communionem.